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Styrelsen for Grøn Arealforvaltning og Vandmiljø 

Nyropsgade 30 

1780 København V 

 

Sendt per mail til: landbrugsstotte-geodata@lbst.dk  

Journalnummer: 24-210-000039 

Høring af udkast til Vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer for 2025 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) har sendt vejledning om grundbetaling 

og tilskudsberettigede arealer for 2025 i høring.  

 

Landbrug & Fødevarer har en række ønsker til ændringer grundbetalingsordningen, og som er 

udtrykt i de høringssvar vi tidligere har sendt til både bekendtgørelser og vejledninger ordningen, 

samt til bekendtgørelse om kontrol- og administrative sanktioner. Disse ønsker er fortsat relevante i 

det omfang de ikke allerede er blevet imødekommet. Vi henviser derfor til de tidligere høringssvar, 

som vi har sendt til de nævnte bekendtgørelser, samt til de høringssvar vi har sendt, når CAP-

planen har været i høring. 

 

Landbrug & Fødevarer har følgende bemærkninger, der supplerer de tidligere indsendte 

høringssvar. 

 

GLM 10 og permanent græs 

Først og fremmest vil Landbrug & Fødevarer gerne udtrykke stor undren og bekymring for den 

mundtlige udmelding, der ved SGAVS landbrugsseminar i Rebild den 10/12-2024 er kommet 

vedrørende arealer, der anmeldes under det nye GLM 10 krav, og som ikke er afspejlet i 

høringsudkastet til grundbetalingsvejledningen. Det blev her nævnt, at arealer anmeldt under GLM 

10 ikke længere per automatik vil blive betragtet som omdriftsarealer (og at tællingen af år i forhold 

til hvornår et areal bliver til permanent græs derfor ikke vil være på pause). 

 

Landbrug & Fødevarer er helt uforstående overfor denne udmelding, da det er stik imod den 

praksis der har været gennem mange år, hvor arealer der indgår i tilskudsordninger eller 

forpligtelser i forbindelse med EU’s landbrugspolitik ikke bliver til permanent græs. Det gælder både 

for det tidligere GLM 8, for ordningen biodiversitet & bæredygtighed m.v. 

 

Dette vil i praksis komme til at betyde, at en række af de arealer, som i år er anmeldt som ikke-

produktive arealer under GLM 8 ikke kan anmeldes som ikke-produktive arealer under GLM 10, 

fordi de vil blive til permanent græs i 2025. Det der højst sandsynligt vil ske, er derfor, at ansøgerne 

vil pløje mange af disse arealer op og enten dyrke en omdriftsafgrøde eller etablere blomsterbrak, 

så det sikres at arealerne ikke bliver til permanent græs, og evt. fortsat kan anvendes til opfyldelse 

af GLM 10. Mange ansøgere er generelt interesserede at undgå permanent græs status på deres 

arealer, da det potentielt kan påvirke en fremtidig erstatning på arealet, hvis det skal tages 

permanent ud af produktion. Dette er ekstremt uhensigtsmæssigt for biodiversiteten, da der netop 

kan være blevet opbygget en god biodiversitet på de brakarealer, der har ligget på samme areal 

gennem længere tid (hvis det også har ligget som MFO-brak, så måske op mod 10 år). Derudover 

pålægger det ansøgeren ekstra omkostninger i forhold til at opfylde GLM-10 kravet.  
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Sidst men ikke mindst har de fleste ansøgere for længst planlagt hvilke arealer, der skal anvendes 

til opfyldelse af GLM 10 i 2025, da dette krav gælder allerede fra 1. januar 2025. Derfor der det ikke 

rimeligt, at der ændres på reglerne den 10. december, og på et så fremskredent tidspunkt, så det 

kan være svært at finde en alternativ måde at opfylde kravet på. 

 

Landbrug & Fødevarer vil derfor på det kraftigste opfordre til, at dette ændres hurtigst muligt, så det 

sikres, at arealer ikke kan blive til permanent græs, hvis de anmeldes som GLM 10. 

 

1-års-reglen i fht. naturbeskyttelsesloven 

Ligeledes er der behov for en hurtig afklaring af, hvad der gælder med hensyn til 1-års-reglen under 

naturbeskyttelsesloven for arealer, der har været anmeldt under GLM 10. Landbrug & Fødevarer 

forventer naturligvis, at denne regel også gælder for GLM 10, ligesom den var gældende for GLM 8 

arealer. 

 

Forside 

Der ønskes et nyt forsidebillede, så denne vejledning adskiller sig fra sidste års vejledning. 

 

Afsnit 1.1, side 8: Link til fællesskema 

Der henvises i afsnittet til, at der kan søges tilskud i fællesskemaet. Der kan med fordel tilføjes et 

link til fællesskemaet. Dette er særligt relevant for nye ansøgere. 

 

Afsnit 1.2, side 8: Hvor stor er tilskuddet? 

Det fremgår, at tilskuddet er ca. 1.800 kr. per hektar. Det bør fremgå, at tilskudssatsen også er 

afhængig af eurokursen en bestemt bankdag i oktober. Der kan evt. indsættes et link til, hvor denne 

eurokurs kan findes.  

 

Afsnit 1.4, side 9 og afsnit 8.2, side 78: Du skal overholde krav om konditionalitet 

Det er vigtigt, at der i dette afsnit gøres opmærksom på alle konditionalitetskrav, det gælder også, 

at der fra 2025 indføres social konditionalitet. Der bør indsættes henvisninger og links til alle 

konditionalitetsvejledninger. 

 

Det foreslås, at det beskrives præcist hvilke støtteordninger, der er omfattet af konditionalitet og 

ikke blot som nævnt i udkastet, at ”det gælder også for andre tilskudsordninger end grundbetaling”. 

 

Det bør også nævnes, at der er ændringer i fht. bedriftsbegrebet for konditionalitet. Landbrug & 

Fødevarers bemærkninger til denne ændring kan findes i vores høringssvar til 

konditionalitetsbekendtgørelsen. 

 

I tabel 1.1. nævnes GLM 1 to gange. Det foreslås, at den ene af disse slettes. 

 

Afsnit 1.5, side 10: Siden sidst - konditionalitet 

Det foreslås, at der her også nævnes de to væsentligste ændringer under konditionalitet (ud over 

GLM 10 kravet, som allerede er nævnt). Dvs. social konditionalitet og det nye bedriftsbegreb under 

konditionalitet. 

 

Vedr. omtalen af GLM 10 foreslås det, at det bliver præciseret, at det er delkrav 2 under GLM 8, der 

bliver til GLM 10. Delkrav 1 og 3 fortsætter som GLM 8. 
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Afsnit 1.5, side 10 og afsnit 5.11: Siden sidst - markkrat 

Det fremgår, at ”De registrede markkrat kan indgå i opfyldelsen af GLM 10 og skal være mindst 10 

meter bredde”. 

 

Dertil skal det bemærkes, at alle markkrat, der er registreret i IMK hos styrelsen, har været igennem 

en sagsbehandling. Nogle markkrat er blevet godkendt i sagsbehandlingen, hvor andre ikke er 

godkendt. Alle godkendte markkrat, uanset om de er mindst 10 meter brede (f.eks. trekantede 

markkrat), skal kunne godkendes som GLM 10. 

 

Afsnit 1.5, side 10: Siden sidst – udtagne arealer 

Der er i vejledningsteksten indsat en præcisering vedr.  hvilke arealer, der der fastholdes som 

omdrift, så længe de er omfattet af forpligtelser om ingen produktion. Dette er sket på baggrund af 

en udmelding fra EU-Kommissionen. Landbrug & Fødevarer vil gerne have indsigt i dennne 

udmelding, og det foreslås, at der supplerende indsættes et link til udmeldingen i 

vejledningsteksten. 

 

Afsnit 2, side 12: Tekst i tabel 

Der står i tabellen ”Periode, hvor du kan søge landbrugsstøtte”. I denne konkrete støtteordning er 

der tale om grundbetaling, og dette bør derfor stå i tabellen i stedet for landbrugsstøtte. 

 

Perioden for dyrkning, som er 15. marts til 25. oktober er med to gange i tabellen. Den ene skal 

slettes. 

 

Retningslinjerne for hvad man må gøre hvornår på brak, der overgår til dyrket areal, er fjernet fra 

vejledningen, da fristerne for omlægning fra brak til anden afgrøde er udgået. Men hvad gælder så? 

Det bør beskrives. Det samme gælder for afsnit 5.4.6. 

 

Afsnit 2.1.2, side 13 og afsnit 4.5.2, side 29: Ændring af afgrødekoder 

I teksten står det beskrevet, at det ikke er muligt at ændre afgrødekoder efter ændringsfristen. Det 

er ikke korrekt, da det i visse situationer er muligt.  

 

• Styrelsen udsendte i 1. maj 2024 en nyhed, hvor det fremgik at det f.eks. er muligt at ændre 

afgrødekoder for majs og lignende. 

• Teksten bør samtidig være ens i vejledning til grundbetaling samt i vejledningen til 

bioordningen varieret planteproduktion, hvor ændring af afgrødekoder står beskrevet i afsnit 

3.5.1. Som det beskrives er det muligt at ændre afgrødekoder, hvis der foreligger 

dokumentation.  

• På side 33, afsit 5.4.1 i grundbetalings-vejledningen beskrives det også, at ”afgrøden kan 

berigtiges efter ændringsfristen, hvis der foreligger fyldestgørende dokumentation for den nye 

afgrøde”.  

 

Det bør i både vejledning til grundbetaling samt i vejledning til varieret planteproduktion, gives 

eksempler på, hvad ”fyldestgørende dokumentation” kan være.  

 

I vejledningen til ordningen varieret planteproduktion, står der: 
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Afsnit 2.1.2.1, side 14: Frist for markblokændringer m.v. 

De to sidste delafsnit afsnit er vigtige. Det vil sige, beskrivelsen af fristen den 29. april, og at det 

ikke er muligt at tilføje yderligere markkrat. Det foreslås derfor, at de rykkes op/fremhæves i 

teksten.  

 

Afsnit 3.1.1, side 15-16: Aktiv landbruger 

Først og fremmest henviser Landbrug & Fødevarer til de bemærkninger, som vi har fremsendt om 

aktiv-landbruger-kravet både i forbindelse med høringen af CAP-planen, høringen af 

grundbetalingsbekendtgørelsen, i forbindelse med møder, breve m.v. 

 

Der opleves i praksis en række udfordringer med definitionen af aktiv landbruger. Landbrug & 

Fødevarer har derfor af flere omgange sendt forslag til at justere definitionen, så landmænd ikke 

kommer uforvarende i klemme i forhold til definitionen. 

 

Vi vil i den forbindelse igen benytte lejligheden til at pointere, at det er vigtigt, at der findes løsninger 

for de landbrugere, som er kommet i klemme i fht. 5.000 EUR-grænsen, som følge af forøgelsen af 

tilskudssatserne på bioordningerne og grundbetaling i 2023., jf. vores høringssvar til 

grundbetalingsbekendtgørelsen.  

 

For at løse udfordringen vedrørende medlemskab af register for gødningsregnskab har SGAV i 

udkastet til bekendtgørelse for grundbetaling inkluderet et forslag til justering af definitionen. 

Landbrug & Fødevarer anerkender SGAVs forsøg på at løse udfordringen, men den foreslåede 

løsning er meget kompleks, og den vil give en række nye udfordringer og risici for ansøgerne. 

Landbrug & Fødevarer opfordrer derfor kraftigt til, at problemet i stedet løses på anden vis, og 

Landbrug & Fødevarer har givet konkrete forslag til dette i forbindelse med høringen af 

grundbetalingsbekendtgørelsen. Landbrug & Fødevarer kan imidlertid konstatere, at der desværre 

ikke er lagt op til ændringer i kriterierne på baggrund af Landbrug & Fødevarers forslag. 

 

Uanset hvordan de konkrete regler udmøntes i praksis (jf. ovenfor) er det væsentligt, at der er en 

meget grundig beskrivelse af reglerne i grundbetalingsvejledningen, som også inkluderer 

eksempler på, hvordan reglerne håndteres i praksis. Årsagen til dette er, at reglerne om aktiv 

landbruger er komplicerede og vanskelige at anvende i praksis. Dette giver en stor risiko for, at 

reglerne bliver misforstået af ansøgerne. Dette gælder fx også i forbindelse med kravet om 

indmeldelse i register for gødningsregnskab, hvor overholdelse af de nationale regler og 

indmeldelsesfrister i gødningsregisteret ikke er tilstrækkeligt til at sikre aktiv-landbruger status. 

Disse regler er skærpet i fht. overholdelse af kravet om aktiv landbruger.  

 

Vi opfordrer derfor til, at der sker en reorganisering og uddybning af afsnittet vedrørende kravet om 

aktiv landbruger, hvor der knyttes kommentarer til de enkelte kriterier og deres 

anvendelsesområde, på følgende måde:  

 

3.1.1 Generelt  

3.1.1.1 40 ha  
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3.1.1.2. 5000 EUR 

3.1.1.3. Tilmelding til gødningsregisteret og økologi 

3.1.1.4. projektarealer 

3.1.1.5. Ny landbruger 

3.1.1.6. Plejetilskud 

3.1.1.7. Dødsboer 

3.1.1.8 Eksempler 

 

3.1.1 Generelt.  

Kommentar til nuværende tekst:  

Ordet ”bla.” ved beskrivelse af hvilke ordninger hvor ansøger skal være aktiv landbruger, skal 

slettes af teksten. Da aktiv landbruger er defineret i bekendtgørelsen for grundbetaling, bør der 

også i vejledningen for grundbetaling være en fyldestgørelsen beskrivelse af præcis hvilke 

ordninger, der stiller krav om aktiv landbruger jf. GB-bekendtgørelsens kriterier. Dette gælder 

udover de nævnte ordninger også det nationale tilskud til metanreducerende foder og lignende. 

 

3.1.1.1 40 ha  

Det skal angives, at salg af en bedrift med over 40 ha efter ansøgningsfristen ikke berører 

ansøgers status af aktiv landbruger, jf. udmelding fra styrelsen til SEGES Innovation 

 

3.1.1.2. Støtte på højest 5.000 EUR i det foregående støtteår 

Der er en del landbrugere, der er kommet i klemme i 2024, fordi der er søgt om tilskud under 

bioordningerne i 2023. Idet støttesatserne for disse ordninger efter ansøgningsfristen i 2023 er 

blevet hævet, har de pågældende fået udbetalt mere end 5.000 EUR for 2023. De kan derfor ikke 

anvende dette kriterium. Der bør også gøres opmærksom på, at ansøger kan nedjustere arealer og 

tilskud frem til fristen 15. november i foregående støtteår. 

 

Disse problemstillinger skal beskrives i vejledningen, i tekstform og i et eksempel. Se forslag til 

eksempel nedenfor. 

 

Der mangler yderligere en præcis beskrivelse af hvilke støtteordninger der er omfattet af ”direkte 

støtte”. Det er vigtig informtation for de ansøgere, der skal sikre sig, at det ansøgte støttebeløb ikke 

overstiger 5.000 euro. 

 

3.1.1.3. Tilmelding til gødningsregisteret og økologi 

Udover den angivne tekst i vejledningen bør det angives, at opfyldelse af kravet om aktiv 

landbruger via dette kriterium blandt andet er relevant for jordløse husdyrbrug. Der bør også være 

en beskrivelse af sammenhængen mellem kravet om aktiv landbruger og mulighederne for 

producentskifte af slagtepræmier. Det bør også angives, om en efterfølgende tilmelding til 

gødningsregistret inden udløbet af planperioden 2024/2025 den 31. juli 2025 har betydning, når 

kravet om aktiv landbruger skal være opfyldt på ansøgningsfristen. 

 

I dette afsnit skal det også beskrives hvad proceduren er for, hvordan status af aktiv landbruger 

bibeholdes ved overdragelse af bedriften i kalenderåret. 

 

Landbrug & Fødevarer undrer sig meget over, at den for nyligt udstedte 

grundbetalingsbekendtgørelse for 2025 har indført en forskel mellem §9 stk. 3 og §9 stk. 4. Under § 

9 stk. 3 skal der være søgt om økologicertificering senest på overdragelsesdagen (dette justeret 

efter bekendtgørelsen har været i høring). Under § 9, stk. 4 står der fortsat, at det skal det ske 

inden overdragelsesdagen. Det er vigtigt at § 9, stk. 4 konsekvensrettes, så den bliver enslydende 
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med §9 stk. 3. Det giver ikke mening, at der skal søges om økologicertificering inden 

overdragelsen, da der ikke kan søges om certificering for en bedrift som endnu ikke eksisterer. Det 

gør den først på overdragelsesdagen. 

 

Endvidere skal det rettes til i vejledningsteksen. Den beskriver fortsat kun reglerne med 

udgangspunkt i den bekendtgørelse, der blev sendt i høring. Der står derfor ”inden” 

overdragelsesdagen. 

 

3.1.1.4. Projektarealer 

”Hvis du har vand- natur-,. Klima- og skovarealer, der får grundbetaling, vil du være dækket under 

kriterie 4. Du skal dog have minium 0,30 ha, hvor der udføres en landbrugsaktitivitet”. 

 

Det skal beskrives om arealer, der indgår i udtagningsprojekter, men hvor de almindelige 

støttebetingelser overholdes, opfylder kravet til de 0,30 ha 

 

3.1.1.5. Ny landbruger 

Indsæt nuværende tekst, og henvis til eksempel – se nedenfor. 

 

3.1.1.6. Plejetilskud 

Det bør angives, at ophør af PLG-sagn den 1. september 2025 ikke har betydning for status af aktiv 

landbruger i 2025, jf. udmelding fra styrelsen til SEGES Innovation. 

 

3.1.1.7. Dødsboer 

Endelig bør styrelsen indsætte et afsnit om håndtering af dødsboer i forhold til kravet om aktiv 

landbruger. Landbrug & Fødevarer og SEGES Innovation har fået oplyst, at dette skal håndteres 

via reglerne om force majeure. Det er vigtigt at få beskrevet, da der er mange ting at holde styr ved 

et dødsfald.  

 

3.1.1.8 Eksempler 

Afslutningsvist bør der være et delafsnit med fyldstgørende eksempler (i samme stil som fx i 

vejledningen for støtte til unge nyetablerede landbrugere for 2022, hvor der er lavet en række 

eksempler i forhold til overholdelse af kriteriet om faktisk og langsigtet kontrol): 

 

Følgende eksempler er relevante: 

 

1) Over 40 ha 

Ansøger anmelder 50 ha i Fællesskema, men sælger sin bedrift den 1. oktober 2025. 

 

Ansøger er fortsat aktiv landbruger og kan modtage direkte arealstøtte i 2025. 

 

2) Tilmelding til gødningsregistret 

Ansøger er tilmeldt gødningsregistret på ansøgningsfristen i 2025. I august 2025 bliver ansøger 

udmeldt af registreret i forbindelse med bortforpagtning af bedriften den 1. august 2025. Forpagter 

af bedriften bliver indmeldt i gødningsregistreret den 1. august 2025. 

 

Ansøger er fortsat aktiv landbruger og kan modtage direkte arealstøtte 2025. 
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3) TIlmelding til gødningsregisteret  

Ansøger er tilmeldt gødningsregistret på ansøgningsfristen i 2025. I august 2025 bliver ansøger 

udmeldt af registreret i forbindelse med bortforpagtning af bedriften den 1. august 2025. Forpagter 

af bedriften bliver indmeldt i gødningsregistreret den 1. september 2025. 

 

Ansøger er ikke aktiv landbruger og kan ikke modtage direkte arealstøtte 2025, da forpagter er 

blevet indmeldt for sent i gødningsregisteret. 

 

4) 5.000 EUR i det foregående støtteår 

Ansøger har i 2024 ansøgt om direkte arealstøtte (Grundbetaling og bioordninger) til 15 ha. På 

ansøgningstidspunktet er den forventede støtteudbetaling under 5000 EUR. Ved udbetaling af 

støtten i 2024 er støttesatserne for bioordninger blevet forhøjet, så den samlede udbetaling 

kommer over 5.000 EUR. 

 

Ansøger kan ikke være aktiv landbruger i 2025 efter dette kriterium. 

 

5) Eksemplet fra vejledningen med ny ansøger kan indsættes 

 

6) Ny ansøger: 

En nyetableret landmand køber i marts 2025 en bedrift på 30 ha. Landmanden kan ikke tilmeldes 

gødningsregistret.  

 

Landmanden er som ny ansøger aktiv landbruger i 2025, men skal i 2026 være aktiv landbruger 

efter et af de øvrige kriterier for at kunne søge direkte arealstøtte i 2025. 

 

6) Plejetilsagn 

Ansøger har tilsagn om plejetilskud og søger om udbetaling under tilsagnet i Fællesskema 2025. 

Tilsagnet udløber den 1. september 2025 og er ikke fornyet. 

 

Ansøger kan fortsat være aktiv landbruger i 2025, men skal i 2026 være aktiv landbruger efter et af 

de øvrige kriterier. 

 

Afsnit 4, side 19: Direkte støtte 

I linje 2 i afsnittet, står teksten ” direkte støtte (grundbetaling og bioordninger)”.  Teksten i 

parantesen bør enten slettes, eller udvides så al direkte støtte beskrives. 

 

Afsnit 4, side 19: Formuleringen ”indtil 14. marts” 

Teksten : ”..har indtil 14. marts..” skal præciseres til ”til og med 14. marts…” 

 

Afsnit 4.2.2, side 21 og afsnit 5.3.1, side 31: Permanente græsarealer 

Teksten i afsnit 4.2.2: ”….har været udlagt med græs i fem år eller mere.” bør ændres til den 

beskrivelse, der er i afsnit 5.3.1: ”…. I fem år i træk, får i det sjette år med græs status som 

permanent græs”.  

 

Den ovenfor refererede tekst i afsnit 4.2.2 er uklar i forhold til om et omdriftsgræsareal får status 

som permanent græs i år 5 eller i år 6, hvor det anmeldes som permanent græs. Derfor skal den 

ændres. 

 

Afsnit 4.3, side 22: Dræning 

Anses dræning for at være en landbrugsaktivitet? Dræning bør tilføjes til listen, hvis det er tilfældet. 
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Afsnit 4.4.5, side 26: Tampestier 

Under dot 3 nævnes trampestier. Lav gerne en henvisning til afsnit 4.4.7.2, hvor de nærmere regler 

for trampestier bliver beskrevet. 

 

Afsnit 4.4.8, side 28: Arealer med solceller 

I afsnittets næstsidste linje står det beskrevet, at det er muligt at have solceller på braklagte arealer. 

Det bør være tydeligt, at det er reglerne for grundbetaling der beskrives, og gerne også hvad der 

gælder for GLM 10-brak og under bioordningen biodiversitet og bæredygtighed. 

 

Det kan også med fordel beskrives, om der er forskel på, hvornår arealer mellem solcellepaneler og 

arealer under solcellepaneler kan være tilskudsberettigede. 

 

Afsnit 4.5, side 28: Mulighederne for at trække arealer ud af ansøgningen 

Forskellen mellem mulighederne for at trække arealer ud ved hhv.satellitbaseret kontrol og fysisk 

kontrol skal beskrives tydeligere, herunder også hvad der er gældende før og efter 15. november 

(tilbagetrækningsfristen). 

 

Afsnit 4.5.1, side 28: Trække marker ud af ansøgning og tilbagetrækningsfrist 

I overskriften bør der tilføjes ”Sådan trækker du marker ud som støtteberettiget af din ansøgning” 

 

Landbrug & Fødevarer henviser til vores tidligere kommentarer til tilbagetrækningsfristen i diverse 

høringssvar. Vi er meget utilfredse med, at det i forbindelse med satellitkontrol ikke længere er 

muligt at trække en ansøgning tilbage efter 15. november.   

 

Henset til den meget uhensigtsmæssige foreslåede ændring i betydningen af 

tilbagetrækningsfristen opfordrer Landbrug & Fødevarer til, at satellitkontrollen så vidt muligt 

afsluttes i rimelig tid inden den 15. november, så landmanden har tid til at trække sin ansøgning 

tilbage, hvis det er nødvendigt. 

 

Datoen for tilbagetrækningsfristen, 15. november blev meldt ud meget sent i 2024. Det er vigitigt, at 

betydningen af fristen uddybes yderligere i vejledningsteksten.  

 

Afsnit 4.5.2, side 29: Slåfejl 

Der er en slåfejl i første sætning. Undr=under. 

 

Afsnit 5.3.1, side 31: Mgl. konsekvensrettelse 

GLM 8 skal ændres til GLM 10. 

 

Afsnit 5.4.1, side 32: Aktiviteter tilladt på brakrealer i forbudsperioden 

Det fremgår af vejledningsteksten, hvilke aktiviteter, der er tilladt på brakrealer hele året (inkl. 

forbudsperioden). Dvs. bekæmpelse af visse arter og slåning ved risiko for krydsbestøvning.  

 

Eftersom der gælder forskellige regler for hvad der er tilladt i forbudsperioden på hhv. brakareler, 

der kun modtager grundbetaling og brakrealer, der indgår enten i GLM 10 eller i bioordningen for 

biodiversitet & bæredygtighed, er det vigtigt, at disse forskelle beskrives direkte i 

grundbetalingsvejledningen, så de er samlet ét sted. På nuværende tidspunkt er det tæt på umuligt 

for ansøgeren at danne sig et overblik over, hvad der gælder på tværs af ordninger. 
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Afsnit 5.4.2.2, side 34: Slåningsbrak 

Det beskrives, at der ikke er forpligtelser om plantedække for arealer med slåningsbrak. Det 

ønskes, at det tilføjes, at reglerne for GLM 6 jordække også skal overholdes allerede i første 

sætning, så det ikke kun kommer til sidst i afsnittet. 

 

Andet afsnit – er der et ”på” for meget. 

 

Afsnit 5.4.2.2, side 34: Slåningsbrak og permanent græs status 

Det bør være tydeligt, hvad der gælder for de forskellige typer af slåningsbrak i fht. hvornår et areal 

bliver til permanent græs, i vejledningen for grundbetaling, da de fleste læser denne vejledning: 

 

Efter sætningen: 

 

”Du kan ikke indberette slåningsbrak på en mark, der i indeværende år opnår status af permanent 

græs eller havde status af permanent græs i foregående år”  

 

bør det tilføjes, hvad der gælder for slåningsbrak anmeldt kun med grundbetaling, som GLM 10 og 

under bioordningen biodiversitet & bæredygtighed. Det kunne fx være følgende tekst: 

 

”Du kan godt indberette slåningsbrak, der indberettes som GLM 10 eller i bioordningen biodiversitet 

og bæredygtighed, på en mark, der i foregående år var anmeldt 5. år med græs. Dette skyldes, at 

disse typer slåningsbrak fastholdes som omdriftsareal, når de anmeldes som GLM 10 og i 

bioordningen (se afsnit 4.2.1).” 

 

Afsnit 5.4.6, side 37: Omlægning af braklagte arealer 

Det bør tilføjes i teksten, at der ikke længere er GB-frister for, hvornår braklagte arealer må 

omlægges til støtteberettigede vinterafgrøder.   

 

Afsnit 5.7.1: Arealer med lavskov 

Det står i teksten beskrevet, at der må være op til 400 andre træer og buske per hektar på arelaler 

med poppel. Det bør også beskrives, hvad der gælder for de øvrige lavskovsarealer (100 træer per 

hektar). 

 

Afsnit 5.10.1.1, side 48: Generelt om småbiotoper 

Det fremgår af teksten i delafsnit 3, at småbiotoperne under grundbetaling ikke må udgøre mere 

end 20 pct. af markens areal. Det bør tilføjes, at dette gælder for småbiotoper og markkrat. (Nb. se 

Landbrug & Fødevarers bemærkninger til denne ændring i tidligere afsendte høringssvar). 

 

Afsnit 5.12, side 53: Mangler konsekvensrettelse 

GLM 8 skal rettes til GLM 10. 

 

Afsnit 5.13.1, side 54: Vandløbsbræmmer 

Det beskrives, at ansøger kan se, hvilke vandløb og søer der er omfattet af kravet om 3 

meter bræmmer i Internet Markkort. Dette er dog ikke korrekt, da kortlaget med 3 meter 

bræmmer i IMK er fejlbehæftet. Der er vandløb med krav om 3 meter bræmmer som 

mangler, og der er vist vandløb på kortlaget, hvor der ikke krav om 3 meter bræmmer. 
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Afsnit 5.14, side 54 ff: Grundbetaling til projektarealer 

Helt overordnet giver afsnittet en grundig beskrivelse af reglerne for grundbetaling til 

projektarealer, hvilket er vigtigt og nødvendigt. Afsnittet er imidlertid så grundigt, så 

ansøgeren/konsulenten godt kan miste overblikket over reglerne.   

 

Et eksempel er reglerne for at kunne søge grundbetaling til skovarealer. For at få overblik over, 

hvad der er muligt op skovarealer, skal man både læse afsnit 5.14.2 Direktivimplementerende 

skovprojekter og afsnit 5.14.4 Skovrejsningstilsagn. Tabel 5.8 bør derfor omfatte alle typer af skov-

arealer, uanset om der gives grundbetaling på baggrund af et skovrejsningstilsagn eller der er tale 

om et direktivimplementerende projekt. Hvis ikke det ændres i vejledningen, skal det kunne læses i 

et faktaark om grundbetaling til skovarealer, som der kan linkes til i vejledningen. 

 

Afsnit 5.14.1, side 55: Mgl. delafsnit om aktiv landbruger  

Det er meget relevant, at der tilføjes et delafsnit, der beskriver hvordan man opfylder kravet til aktiv 

landbruger via kriterie 4 ”Du skal være aktiv landbruger”. Er der f.eks. arealer der IKKE kan indgå 

som de 0,30 ha areal, der opfylder de almindelige støttebetingelser? Kan arealer i 

udtagningsprojekter opfylde dette krav? Kan græsarealer i fredsskov opfylde dette krav? 

 

Afsnit 5.14.2.2, side 58: Tilsagn med grundbetaling 

Tilføj gerne, at tilsagnstype 67 og 69 er plejegræstilsagn med grundbetaling.  

 

Afsnit 5.14.2.4, side 59: Erklæring om grundbetaling 

Der henvises i afsnittet til, at der skal indsendes ”erklæring om grundbetaling til projektarealer”. Det 

foreslås, at der indsættes et link til erklæringen. 

 

Afsnit 5.14.2.5, side 60: Passage på minst 5 meter 

Det beskrives nederst side 60, at græsarealer i skovrejsningen med en passage minimum 5 meter, 

skal overholde aktivitetskravet.  

 

Er det tilladt at foretage slåning af græsrealer på alle arealer med skovrejsning? Det bør beskrives, 

hvis det ikke er tilladt. 

 

Afsnit 5.14.3, side 61: Nationale ordninger for drivhusgasreduktion 

Kan der i afsnittet gives eksempler på hvilke nationale projekter, der ikke kan opnå grundbetaling til 

projektarealer? 

 

Afsnit 5.14.4.1.1, side 62: Mangler skovrejsningstilsagn i tabel 

Det ønskes, at der i tabel 5.8 tilføjes en beskrivelse af arealer med skovrejsningstilsagn i 

delvandoplande med indsatsbehov, der er givet fra 2016 og frem. 

 

Afsnit 5.14.4.3, side 63: Udløbne skovrejsningstilsagn 

Det ønskes, at det i teksten tilføjes, at det udelukkende er skov rejst efter 31. december 2007, der 

kan komme i betragtning i forhold til at være direktivimplementerende i fht. vandrammedirektivet. 

 

Afsnit 5.14.5, side 63: Grundbetaling til arealer med permanent ekstensivering 

Det fremgår af vejledningsteksten, at der kan modtages grundbetaling til arealer med permanent 

ekstensivering, hvis disse arealer ikke opfylder de almindelige støttebetingelser. Dette gælder dog 

kun i tilsagnsperioden, og for denne ordning er tilsagnsperioden kun på ét år. Det er vigtigt, at dette 

præciseres i vejledningen. 
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Endvidere betyder dette, at landbrugere, som indgår i ordningen med permanent ekstensivering i 

det første år, kan opfylde kravet til at være aktiv landbruger ved hjælp af kriteriet, hvor der er søgt 

grundbetaling til projektarealer. Det er dog ikke klart, hvad landbrugeren kan gøre for at blive aktiv 

landbruger efter tilsagnsperioden er udløbet. Det gælder særligt i de tilfælde, hvor landbrugeren 

ikke kan blive medlem af register for gødningsregnskab (fordi arealerne under permanent 

ekstensivering ikke har en gødningskvote) – og de søger grundbetaling til mindre end 40 ha. Der er 

brug for en afklaring af dette inden 2026, hvor tilsagnsperioden for de første tilsagn til permanent 

ekstensivering udløber. 

 

Afsnit 6.1.2, side 66: Arealer med juletræer 

Det bør fremgå tydeligt, at der ikke er krav om, at der indberettes arealer med juletræer i 

fællesskemaet. Dvs. det er et ”kan” og ikke ”skal”. 

 

Afsnit 6.3.1, side 68: Arealstatus for nye græsarealer 

Landbrug & Fødevarer mener, at den administrative procedure i fht. nye græsarealer skal ændres, 

så ansøgeren med det samme får afgjort, om arealet er et omdriftsareal, eller om det er permanent 

græs. Dette er væsentlig information i forhold til at sikre overholdelse af bl.a. GLM 10, og samtidig 

øger bemærkninger i fællesskemaet risikoen for, at sagen bliver taget ud til manuel 

sagsbehandling, og at ansøgeren dermed får en senere støtteudbetaling. 

 

Sætningen ”Derudover vil arealer uden marker, i nogle tilfælde heller ikke være korttemaerne…” er 

ikke til at forstål, og skal omformuleres. 

 

Afsnit 9.2.3, side 84: Loft for administrativ sanktion 

Øverst side 84 står der, at den administrative sanktion højst kan udgøre 100 pct. af tilskuddet 

udover en nedsættelse af tilskuddet som følge af manglende opfyldelse af forpligtelser.  

 

Det er uklart hvad dette konkret betyder, og om det betyder, at ansøgeren reelt kan risikere at 

komme i en situation, hvor der skal betales en sanktion til SGAV, som ligger ud over det beløb der 

er ansøgt om tilskud for. Derfor er der brug for et beregningseksempel. 

 

I grundbetalingsbekendtgørelsens § 52 står følgende: 

 

§ 52. Ansøgere af tilskud kan for ansøgningsåret maksimalt pålægges administrative sanktioner for 

overtrædelse af forpligtelser, der svarer til 100 pct. af det godkendte, ansøgte beløb for 

ansøgningsåret. 

  

100 pct. af det godkendte, ansøgte beløb for ansøgningsåret svarer til det beløb som er godkendt til 

udbetaling efter alle typer af kontrol er gennemført (herunder også kontrol af forpligtelser). Dvs. at 

hvis en landmand, der søger grundbetaling til 100 ha får en underkendelse, fx som følge af 

manglende overholdelse af aktivitetskravet på et landbrugsareal på 5 ha, har denne landmand et 

godkendt ansøgt beløb svarende til 95 ha. Den administrative sanktion kan derfor maksimalt være 

på et beløb svarende til støtten for de 95 ha. (dvs. 100 pct. af det godkendte ansøgte beløb). Dette 

stemmer ikke overens med den måde, det er beskrevet på i vejledningsteksten og skal derfor 

præciseres og rettes til. 

 

Landbrug & Fødevarer mener klart, at det maksimale som en ansøger skal kunne risikere at miste i 

forbindelse med en støtte-ansøgning er det totale ansøgte beløb, og ikke mere end dette.  
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Afsnit 9.3, side 84: Udelukkelse 

Afsnittet er ufuldstændigt. Det slutter midt i en sætning. 

 

Afsnit 11.5.2, side 88: Hvis din ansøgning er forsinket 

Datoerne i afsnittet skal tilrettes til fristerne i 2025, jf. ansøgningsbekendtgørelsen. 

 

Det foreslås, at der i afsnittet henvises til afsnit 9.2, hvor det står beskrevet mere detaljeret, 

hvordan støtten nedsættes ved forsinket ansøgning. 

 

Afsnit 11.5.3, side 88: Mangler henvisning 

Det foreslås, at der henvises til afsnit 9.2.2 i vejledningen, hvor det er beskrevet hvordan der 

sanktioneres, hvis en ansøger ikke har indberettet alle landbrugsarealer. 

 

Afsnit 11.6, side 89: Opsættende virkning af klager 

Der står i afsnittet, at en klage ikke har opsættende virkning. Det er ikke korrekt gengivelse af 

reglerne. Formelt kan der anmodes om opsættende virkning, men Miljø- og Fødevareklagenævnet 

har en meget restriktiv praksis. Der bør redegøres for, hvornår der kan anmodes om opsættende 

virkning. 

 

Afsnit 12.1, side 91: Nationale bestemmelser vedr. småbiotoper 

Første sætning i afsnittet er ufuldstændig. Det er uklart, om der mangler noget. 

 

Afsnit 12.3, side 92: Omgåelse af kriterier og forpligtelser 

Det bør angives, at omgåelseskontrol i udgangspunktet medfører (jf. hvad styrelsen tidligere har 

oplyst), at der ikke kan udbetales tilskud, så længe kontrollen for omgåelse pågår.  
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